κ'. Μήτις οὖν τὴν πλευρὰν τὴν Χριστοῦ * εἶπη ψιλοῦ ἀνθρώπου, * ἀνθρωπος γὰρ ἦν Χριστός, * καὶ Θεὸς ἦν, καὶ οὐχὶ * σχισθεὶς εἰς δύο, εἰς ἦν ἐξ ἐνό; Πατρὸς, * καὶ πάσχων καὶ θνήσκων, * εἰ καὶ μὴ νεκρούμενος, * ὡς Θεός· ἀληθῶς παθεῖν * ἠνέσχετο, τὰ πάντα γὰρ ὑπέμεινεν, * ἀψευδῶς τε καὶ ἐκὼν, * οὔτε ἐξ ἀνάγκης, * ὡς ἔφη Ἡσαΐας· * καὶ νῦν πληρῶν τὰ ῥηθέντα, * ὁ σωτὴρ μου πάντα φέρει, * ἵνα χορεύῃ ὁ Ἀδάμ.

κα'. Ἄλλος δὲ τύπος τοῦ Ἰησοῦ * γέγονεν ὁ προφήτης * Ἰωνᾶς· ἐν τῇ γαστρὶ * κήτους γὰρ καταποθεὶς * ἐνεκρούθη, ὡς ἐν τῷ

τωρ cf. cant. XX, 6. — ζῶν νῦν προτιμήσας, ἀθῶος οὐκ ἔσται ὁ διὰ τῶν ἀνόμων C.

18. τὸ αἷμα αὐτοῦ ἐστὶν ὑπ' αὐτοὺς σὺν τοῖς τέκνοις υἱοῖς C. De αὐτοῖς pro ἡμᾶς αὐτοῖς Cf. Hermann. in Soph. O. T. 706. — τὸν χιτῶνα εὐτρεπίζοντος γόνοις C. Rupto octosyllabico metro monemus aliud hic latere, quod emendando quæsimus. — εἰς τὰς γενεὰς αὐτῶν εἰς αἰῶνα· ἡμεῖς δὲ τοῦ σωτῆρος C.

19. ἀνδρῶν καὶ ἰάσασθαι τὴν δίψαν cod. — om. id. ὁ ante σωτήρ. — ζωῆς νάμ. C. — πλευρᾶς ἐπιδιψήσας, πῖεται (f. πῖετε, immo πῖθι) ἐμῆς πλευρᾶς, καὶ οὐ

18. Reatum vertens in semetipsum, occidit Christum ope eorum, ministros sibi eos reperiens, qui dixerunt: « Sanguis eius super nos et super filios nostros, super nondum « natos! » O patrum diræ! natis deteriora parantes, vulnere vulnus adiecere, qui vindictam criminum appellant in soboles eorum, per sæculum! Salvatoris vero nostri sanguinem nos sumentes, redemptionem habemus, ut Adam exultet.

19. Interiit siti terrigena, æstu combustus est; in eremo palabundus et arido loco, sitim unde expleret, non invenit infelix. Idcirco, mi Salvator, in cruce confossus, vitæ latices effudisti, clamans apertum per latus tuum: « Si tu sitias, bibe ex latere meo, ne « que sities unquam in æternum. » Duplex quum sit latex eius, potat et lavat sordidos, ut Adamus exultet.

20. Nemo igitur hoc latus Christi dicat esse puri hominis. Homo quippe Christus et Deus erat, neque in duos divisus: unus erat ex unico Patre, et patiens et moriens, nec tamen mortuus, quatenus Deus; qui ut vere pateretur, sustinuit omnia, sine fictione et sponte, neque ex necessitate, ut dixit Isaias. Quæ verba et nunc adimplens, salvator meus omnia subit, ut Adamus exultet.

21. Alter Iesu typus Jonas propheta fuit; in ventre enim ceti absorptus occultus est, sicut in sepulcro Dominus. Ille exivit e

μὴ διψήσεται (f. διψήσετε) εἰς τὸν αἰῶνα· διπλοῦν ταύτης τὸ βρεῖθρον, λούει καὶ ποτίζει τοὺς ρυπωθέντας, ἵνα cod.

20. ταύτην τὴν πλευρὰν εἶπη cod. — Ad sequentia cf. cant. XIV, 19. — ἀνθρωπος γὰρ Χριστὸς ὁ Θεὸς καὶ ἦν οὐ σχιζόμενος εἰς δύο, εἰς ἔστιν C. — πάσχων αὐτὸς θνήσκων καὶ μὴ νεκρ. θεὸς ὡς ἀλ. παθ. ἠνέσχ., ἅπαντα γὰρ ἀψευδῶς ἐκὼν ὑπέμεινεν οὐκ ἐξ ἀνάγκης, ὡς ἔφη Ἡσαΐας, νῦν πληρῶν σωτήρ μου πάντα φέρει id.